ПРОТОКОЛ № 7

заседания Совета

Архангельского педагогического колледжа

от 24 ноября 2025 г.

Председатель – Л.А.Перова

Секретарь – Т.С. Пастухова

Присутствовали:
Перова Л.А., Спехина Ю.А., Пастухова Т.С., Григорьева Т.С., Круглова Л.В.,

Горохова Л.С., Голубев В.В., Пакулева Ульяна гр. 34(9), Хомякова Ульяна гр. 24, Маринич

И.С., Лохова Е.М. гр 21(9), Доронина А. гр. 35(9).

Всего присутствовало: 12 чел.

Приглашены:

1. Бобрецова А.А., студентка

2. Пачковская Д.К., студентка

3. Артемьева В.А., студентка

4. Клеошкин М.А., студентка

5. Капитонова С., студентка

6. Дрочнева Т., студентка,

7. Бутникова И., студентка

8. Богданова И., студентка

9. Торхова Д., студентка

10. Будак А.С., студентка

11. Андреева П.Д., студентка

12. Ульянова Н.Ю., заведующий практикой

13. Сидорова А.М., педагог-организатор

Отсутствовали:

 Князева Л.А., Буркова О.Ф., Белова С.В., Жукова Е.П., Карачёва В.В., Абрамова Е.П.

гр. 30(9), Палицына А. гр. 32, Бандюкова М. гр. 44(9)А, Котлова Н. гр. 44(9)Б, Стародубова

В. гр. 44(9)Б, Рудакова В. гр. 30(9), Патарушина Л. гр. 30(9), Иванова Д. гр. 30(9).

 Всего отсутствовало: 13 человек.

Повестка:

1. Награждение участников и призеров конкурсов (Перова Л.А.)

2. Программы ГИА (Григорьева Т.С.)

3. «Положение о выпускной квалификационной работе» (Григорьева Т.С.)

4. Изменения в Положение «О прекращении отношений между колледжем и

обучающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних

обучающихся, о восстановлении и переводе обучающихся» (Спехина Ю.А.)

5. Изменения в Положение «О порядке предоставления академического отпуска

обучающимся ГБПОУ АО «Архангельский педагогический колледж» (Спехина Ю.А.)

6. Изменения в Положение «О режиме рабочего времени, времени отдыха и учете

дополнительной работы педагогических и других работников ГБПОУ АО «Архангельский

педагогический колледж» (Спехина Ю.А.)

7. Изменения в Положение «Об электронной информационно-образовательной среде

ГБПОУ АО «Архангельский педагогический колледж» (Спехина Ю.А.)

1. Слушали:

Перову Л.А., которая вручила грамоты студентам, принимавшим участие в

конкурсах.

2. Слушали:
Григорьева Т.С. представила программы ГИА по специальностям выпускных групп.

По итогам обсуждения состоялось голосование.

Результаты голосования:

 единогласно - «за»

 Постановили:

Принять программы ГИА по специальностям выпускных групп.

3. Слушали:

Григорьева Т.С. представила изменения в Положение «О выпускной

квалификационной работе».

По итогам обсуждения состоялось голосование.

Результаты голосования:

единогласно – «за»

Постановили:

Принять изменения в Положении «О выпускной квалификационной работе» в

следующей редакции:

- изменить название Положения на «Положение «О дипломном проекте (работе)»;

- в п. 1.1. дополнить нормативную базу;

- п. 1.2. читать в следующей редакции: «Дипломный проект (работа) является

основным видом аттестационных испытаний выпускников, завершающих обучение по

основной профессиональной образовательной программе среднего профессионального

образования.

Дипломный проект (работа) может выполняться в форме дипломной работы

(проекта) и с учетом специфики специальности (квалификации)»;

- п. 2.10. читать в следующей редакции: «Научный руководитель дипломного

проекта (работы) приносит отзыв и рецензию в распечатанном виде с подписью

заместителю председателя ГЭК»;

- п. 3.2. читать в следующей редакции: «Выполненные дипломные проекты (работы)

рецензируются специалистами, хорошо владеющими вопросами, связанными с тематикой

выпускных квалификационных работ. Рецензенты дипломных проектов

(работ)назначаются приказом директором колледжа. Рецензия должна включать

заключение о соответствии дипломного проекта (работы) задания на нее; оценку качества

выполнения каждою раздела дипломного проекта (работы); оценку степени разработки

новых вопросов; оригинальности решений (предложений), теоретической и практической

значимости работы; оценку дипломного проекта (работы). Содержание рецензии доводится

до сведения обучающегося не позднее, чем за 3 дня до защиты дипломного проекта

(работы). Внесение изменений в выпускную квалификационную работу после получения

рецензии не допускается. На рецензирование дипломного проекта (работы) должно быть

предусмотрено не менее 5 академических часов сверх сетки учебного плана»;

- п. 3.3. читать в следующей редакции: «Заместитель директора по учебно-

воспитательной работе после ознакомления с отзывом руководителя и рецензией решает

вопрос о допуске студента к защите и передает дипломный проект (работу) в

Государственную экзаменационную комиссию не позднее, чем за 5 дней до начала

государственной итоговой аттестации. Допуск обучающегося к защите дипломного проекта

(работы) объявляется приказом директора колледжа»;

- п. 3.4. читать в следующей редакции: «Защита дипломных проектов (работ)

проводится на заседании Государственной экзаменационной комиссии. На защиту

дипломного проекта (работы) отводится до 45 минут. Процедура защиты устанавливается

руководителем Государственной экзаменационной комиссии по согласованию с членами

комиссии и, как правило, включает доклад обучающегося (не более 10-15 минут), чтение

отзыва и рецензии, вопросы членов комиссии, ответы обучающегося. Может быть

предусмотрено выступление руководителей дипломного проекта (работы), а также

рецензентов, если они присутствуют на заседании комиссии»;

- п. 3.5. читать в следующей редакции: «При определении итоговой оценки по

защите выпускной работы учитываются: доклад выпускника по каждому разделу

выпускной работы; ответы на вопросы; оценка рецензента; отзыв руководителя».

4. Слушали:

Ю.А. Спехина представила изменения в Положение «О прекращении отношений

между колледжем и обучающимися и (или) родителями (законными представителями)

несовершеннолетних обучающихся, о восстановлении и переводе обучающихся»

По итогам обсуждения состоялось голосование.

Результаты голосования:

единогласно – «за»

Постановили:

Принять изменения в Положении «О прекращении отношений между колледжем и

обучающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних

обучающихся, о восстановлении и переводе обучающихся» в следующей редакции:

- «В п.1.2. внесен Приказ от 27 марта 2025 г. №243 «Об утверждении порядка

применения к обучающимся по образовательным программам основного общего

образования, образовательным программам среднего общего образования,

образовательным программам среднего профессионального образования и

соответствующим дополнительным профессиональным программам, основным

программам профессионального обучения и дополнительным общеобразовательным

программам мер дисциплинарного взыскания и снятия их с указанных обучающихся»;

- Внесены изменения в п.2.3 в части дисциплинарных взысканий:

Отказ или непредставление обучающимся и или родителем (законным

представителем) обучающегося письменного объяснения в установленные в 2.3.5. (выше)

сроки не является препятствием для применения меры дисциплинарного взыскания.

2.3.7. Мера дисциплинарного взыскания применяется не позднее одного месяца со

дня обнаружения проступка и не позднее шести месяцев со дня его совершения, не считая

времени отсутствия обучающегося, указанного в 2.3.4., а также времени, необходимого на

учет мнения Совета обучающихся, Совета родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся колледжа. Советы обучающихся, Советы родителей

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся колледжа, рассматривают в

течение семи учебных дней со дня получения проекта приказа о привлечении

обучающегося к дисциплинарной ответственности и копий документов и направляют

колледжу, мотивированное мнение в письменной форме. Мнение, не представленное в

семидневный срок, колледжем, не учитывается».

5. Слушали:
Ю.А. Спехина представила Положение «О порядке предоставления академического

отпуска обучающимся ГБПОУ АО «Архангельский педагогический колледж».

По итогам обсуждения состоялось голосование.

Результаты голосования:

единогласно – «за»

Постановили:

Принять Положение «О порядке предоставления академического отпуска

обучающимся ГБПОУ АО «Архангельский педагогический колледж».

6. Слушали:

Ю.А. Спехина представила Положение «О режиме рабочего времени, времени отдыха и

учете дополнительной работы педагогических и других работников ГБПОУ АО

«Архангельский педагогический колледж».

По итогам обсуждения состоялось голосование.

Результаты голосования:

единогласно – «за»

Постановили:

Принять Положение «О режиме рабочего времени, времени отдыха и учете

дополнительной работы педагогических и других работников ГБПОУ АО «Архангельский

педагогический колледж».

7. Слушали:

Ю.А. Спехина представила изменения в Положение «Об электронной информационно-

образовательной среде ГБПОУ АО «Архангельский педагогический колледж».

По итогам обсуждения состоялось голосование.

Результаты голосования:

единогласно – «за»

Постановили:

Принять изменения в Положение «Об электронной информационно-

образовательной среде ГБПОУ АО «Архангельский педагогический колледж» в

следующей редакции:

- в п.3.2. добавлено «цифровая платформа «МАХ».

 Председатель                                                                                        Перова Л.А.

Секретарь                                                                                              Пастухова Т.С.